
REGIONE SICILIA
Aziendu Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzuzione

“GARIBALDI ”
Catania

in 3 …. 2826
DELIBERAZIONE N. la 39 del

Oggetto: Ditta Abbott srl , Mantenimento ex art. 106, c.ll del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.ì. del contratto per la
fornitura a somministrazione di reagenti e prodotti dedicati alle apparecchiature marchio Abbott * di proprietà
dell’ARNAS Garibaldi, in uso presso il Servizio di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima fatta salva
clausola risolutiva espressa, nelle more dell‘effettivo avvio della fornitura di cui al Lotto 1 Chimica clinica ed
lmmunochimica aggiudicata con deliberazione n. 533/2023.

" “..“, LDL-r
Proposta N. ’LC>3 del li …““

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Provveditorato ed Economato

…… degll investimenti anno n

l’inno biennale degli acuuis di furnilurc : servizi - (IUI: Biennio

“ Dirigente Amministrativo " Dirigente Res il: dell‘ uoc
n… RUP UOC Provyedimram ed Economato Provve)flfo m

Dott.ssa M… Claudia Asaro D …ss …

' r Ing. Valentina Russo

Registrazione Contabile

nuugu Anno: 2014 …… Economico: 10001000an — Importo 6 417.000.001… i…… Aut. 104 sub. |
Diagnostici .

Budget Aulla: 2024 Conto economico: 20002000061] , Imporlu €. 7.320.0U IV.-\ inclusi! Aut. 105 sub…“

Manutenzioni ,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di co nilìtà
Il DirigenéM

Settore Economico F‘ iario e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

"Gilli/“UU con D.A. n. 1/2024 GAB del 31 01 2024

con l’assistenza del Segretario, dott. n°" ! Iles F … ha adottato la seguente deliberazione

]



Il Responsabile dell‘ U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso, che il Servizio di Patologia Clinica del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Nesima ha in dotazione

n. 2 apparecchiature Architect Ci8200 S/N C800310+15R01332, S/N C803598 + lSRS3I9‘), di marca

Abbott, per l’esecuzione dei test diagnostici afferenti la Chimica Clinica/ lmmunochimica acquisita in

proprietà dall’Azienda Garibaldi a seguito di riscatto giusta Deliberazione n, 77 del 16/02/2007.

Che con Verbale di deliberazione del Direttore generale n. 366 del 12/05/2017 questa Azienda Ospedaliera

Garibaldi ha autorizzato, ai sensi dell’art, 63, D.Lgs 50/2016, in favore della Ditta ABBOTT S.r.l. Codice

Fiscale/F. l.V.A. 00076670595 * l’affidamento per il periodo di tre anni della fornitura in somministrazione

dei test afferenti la Chimica clinica e lmmunochimica per il Servizio Patologia Clinica del PO. Garibaldi

Nesima.

Che l’appalto aveva decorrenza dal 26/06/2017 e scadenza 1’ 1 1/05/2020, fatta salva la proroga tecnica fino a

definizione di nuovo affidamento come da previsione di cui alla su lettera contratto prot. 3544/2018.

Che con Verbale di deliberazione del Direttore generale n, 416 del 12/05/2020 questa Azienda Ospedaliera
Garibaldi ha autorizzato l’affidamento ex art. 63, c. 2, lett,b, D.Lgs. n. 50/2016 s…m.i. della fornitura per un

anno di reagenti e predoni dedicati alle apparecchiature di marchio Abbott di proprietà dell'ARNAS
Garibaldi, in uso presso il Servizio di Patologia clinica Po Garibaldi Nesima a motivo della privativa ed

infungibilità dei prodotti giusta dichiarazione della ditta Abbott prodotta con la nota prot. rif.
lADD/UNl/ZOÎOIÙB del 17/03/2020, ai sensi del DPR 445/00 s.m,i,

Che la durata dell’appalto ha avuto decorrenza dal 12/05/2020 e scadenza naturale fissata per il giorno
11/05/2021, fatta salva la proroga tecnica. da ultimo autorizzata con deliberazione n. 34/2024 fino al

30/06/2024, e comunque fino a definizione di nuovo affidamento come da previsione di cui alla lettera
contratto prot. 20284/2021 in conformità dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.lgs 50/2016 e smi.

Che questa Arnas Garibaldi ha avviato le procedure per un nuovo affidamento giusta Verbale di

deliberazione n. 1001 del 25.07.2022 e successivo Verbale di Deliberazione n. 1202 del 28/09/2022 di

indizione della Procedura comunitaria aperta, ex art… 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., interamente telematica,

per la fornitura per 60 mesi, in “service" gratuito e chiavi in mano, di strumentazioni elettromedicali di

Chimica clinica ed lmmunochirnica (LOTTO 1), Ematologia, Coagulazione ([ e Il livello), VES e
funzionalità piastrinica, con relativi accessori, consumabili ed analiti distinta in n. 6 lotti destinati alla UOC
di Patologia Clinica e Biologia Molecolare del PO. Garibaldi Centro ed alla UQS Patologia Clinica del PO,
Garibaldi Nesima.

Che con Verbale di deliberazione n. 533 del 23/05/2023 è stato aggiudicato tra l’altro il Lotto n. 1 Chimica
2



clinica ed lmmunochimica alla Ditta Abbott S.r.l. destinato ai singoli laboratori PO Garibaldi centro e PO

Nesima.

Preso atto del prolungarsi delle attività relative ai lavori di istallazione del Lotto n. 1 Chimica clinica ed

lmmunochimica presso i due laboratori di analisi destinatari della fornitura ovvero il Servizio di Patologia

clinica PO Garibaldi centro ed il Servizio di Patologia PO Garibaldi Nesima.

Considerato che la disponibilità economica del contratto AREAS n, 90/2024 (affidamento vigente con la

Ditta Abbott s.r.l. giusta Deliberazione n. 34/2024) valido sino al 30/06/2024 è esaurita anzitempo.

Vista la richiesta urgente prot. n. 39/2024 L.A. del 24/05/2024 del Servizio di Patologia Clinica del PO.

Garibaldi di Nesima, acquisita al prot. provv. 4510 del 27/05/2024 (allegato n. 1) di ulteriore proroga del

contratto vigente, nelle more della istallazione della strumentazione di cui al Lotto n. 1 aggiudicato con la

deliberazione n. 533/2023, e di un'integrazione economica pari a Euro 50.000mensili stante l’esaurimento

della disponibilità economica relativamnete ao contratto areas Abbott n. 90/2024 (deliberazione n. 34/2024).

Vista la mail del 28/05/2024 con cui la UOC Farmacia Po Nesima, Dirigente farmacista dott.ssa Sindoni

Daniela, acquisita al prot. provv. 4584 del 28/05/2024 (allegato n, 2) chiede, al fine di proseguire l'attività

assistenziale garantita dal Laboratorio Analisi del PD. Nesima, un'integrazione economica di Euro 40.000

Iva escl. che consentirebbe, valutando anche gli ordini FARMA-2024- 7324 del 20/05/2024, FARMA»2024-

7682 del 23/05/2024 e PARMA -202477706 del 24/05/2024, di poter procedere a convenire le proposte n

3370 del 25/05/2024 e 2416 del 28/05/2024 (che allega) e quindi coprire i fabbisogni del suddetto reparto

fino e non oltre il 18/06/2024.

Preso atto della nota prot. 41/24 L,A. del 28/05/2024 acquisita al prot. provv. 4585 del 28/05/2024 (allegato

n. 3) del Servizio di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima con la quale si chiede l’istallazione delle

nuove strumentazioni di cui alla gara aggiudicata con la su citata deliberazione n. 553/2023 che

consentirebbe la chiusura del contratto vigente e la risoluzione dei continui fermi macchina delle

apparecchiature a motivo della vetustà delle stesse.

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di assicurare la continuità assistenziale del servizio diagnostico presso

il Servizio di Patologia clinica PO Nesima, autorizzare il prolungamento della fornitura di che trattasi quale

opzione contrattuale di proroga tecnica ex art. 106, c. 1 1 D.lgs. 50/2016 s.m.i., del contratto vigente con il

fornitore Abbott S.r.l. per la fornitura di diagnostici di Chimica clinica ed Immunochimica, per il periodo

intercorrente dal 01/06/2024 e fino al 31/12/2024, ai medesimi prezzi patti e condizioni, fatta salva la

clausola risolutiva espressa qualora si addivenisse all’effettivo avvio della fornitura di cui al Lotto 1 Chimica

clinica ed lmmunochimica di cui alla deliberazione n. 533/2023 prima della scadenza del 31/12/2024.



Considerato che, alla luce delle su richiamate richieste avanzate dall’ UOC di Farmacia Presidio

Ospedaliero Garibaldi Nesima e UGS Patologia clinica PO Garibaldi Nesima, il presente mantenimento si

rende necessario al fine di assicurare la fornitura relativa ai prodotti diagnostici di laboratorio quale scelta

gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alla

fornitura in parola.

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare ex art. 106, c.] 1 D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnica

del rapporto contrattuale vigente con la Ditta Abbott S.r.l. per la fornitura di diagnostici di Chimica clinica ed

lmmunochimica, per l’importo complessivo stimato di € 356.000,00 Iva al 22% esclusa, per la durata di mesi

7 (01/06/2024 — 31/12/2024) e comunque fatta salva la clausola risolutiva espressa, di cui:

> € 350.000,00 Predoni lmmunometria e Chimica Clinica (da 01/06/2024 al 31/12/2024)

> € 6.000,00. Canone annuo Assistenza Tecnica full-risk per n. 2 Architect Ci8200 pari ad €. 3.000 +

IVA cadauno (da 1/07/2024 al 31/12/2024).

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:

“Conferimento all‘ing. Valentina Russo * Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità

Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato“.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

]. di prendere atto della richiesta urgente prot. n. 39/2024 del 24/05/2024 del Servizio di Patologia Clinica

del P.O. Garibaldi di Nesima di ulteriore proroga del contratto vigente, nelle more della istallazione della

strumentazione di cui al Lotto n, 1 aggiudicato con la deliberazione n. 533/2023, e di integrazione

economica di € 50.000,00 mensili stante l’approssimarsi dell’esaurimento della disponibilità economica;

della mail del 28/05/2024 UOC Farmacia Po Nesima; della nota prot. 41/24 L.A. del 28/05/2024 del

Servizio di Patologia Clinica del PO, Garibaldi di Nesima;

Z. di autorizzare, per l’effetto, ex art. 106, 0.11 D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnica del

rapporto contrattuale vigente con la Ditta Abbott S.r.l. per la fornitura di diagnostici di Chimica clinica

ed lmmunochimica presso l’UOS di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima, ai medesimi prezzi

patti e condizioni per l’importo complessivo stimato di € 434.320,00 Iva al 22% inclusa, per la durata

01 Giugno/31 Dicembre 2024 , fatta salva la clausola risolutiva espressa, di cui:

- € 427.000,00 Iva incl. Prodotti lmmunometria e Chimica Clinica (da 01 Giugno al 31/12/2024)

4



— € 7.320,00 Iva incl. Canone annuo Assistenza Tecnica e manutenzione full-risk per n. 2 Architect

Ci8200 pari ad €. 3.000,00 + IVA cadauno (da 01 Luglio 2024 al 31/12/2024);

di dare atto che la proroga tecnica è subordinata alla condizione della clausola risolutiva espressa che

spiegherà i suoi effetti qualora prima della scadenza del 31/12/2024 si addivenisse all’effettivo avvio

presso 1’UOS di Patologia Clinica del PD. Garibaldi di Nesima delle apparecchiature diagnostiche di cui

al Lotto 1 Chimica clinica ed lmmunochimica aggiudicato alla Ditta Abbott S.r.l. con deliberazione n.

533/2023;

di dare atto, alla luce delle su richiamate richieste avanzate dall' UOC di Farmacia Presidio Ospedaliero

Garibaldi Nesima e UQS Patologia clinica PO Garibaldi Nesima, che il presente mantenimento si rende

necessario al fine di assicurare la fornitura relativa ai prodotti diagnostici di laboratorio quale scelta

gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alla

fornitura in parola;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1. del DLgs n. 50/2016, Responsabile unico del procedimento

la Dott.ssa Asaro Maria Claudia, Collaboratore amministrativo presso il Settore Provveditorato;

di nominare, ai sensi dell‘art. 101 c. 1, del DLgs 50/2016, Direttore per l’esecuzione del contratto la

Dott.ssa Sindoni Daniela , Dirigente Farmacista UOC Farmacia PO Nesima;

di dare atto che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449 della

legge 296/2006, sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto fomiture comparabili con quella relativi alla

presente procedura;

, la fornitura di diagnostici non rientra tra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. del 11/07/2018.

» sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non esiste l‘iniziativa attinente la

fornitura in parola;

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla

Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il

codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC);

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37

D.Lgs n. 33/2019;



10. di trarre l’importo complessivo di € 434.320,00 Iva a122% incl. dal Bilancio aziendale 2024 per come
segue:

- Quanto ad €. 427.000 00 Iva al 22% inc]. utilizzando il C.E. 20001000030 Diagnostici, autorizzazione di

spesa 104 sub. 1 del budget di competenza;
» Quanto ad €. 7.320 00 iva al 22% inc] utilizzando il C.E. 20002000060 * Manutenzione ordinaria in
appalto attrezzature tecnico—scientifiche — autorizzazione di spesa 104 sub. 14, del budget di competenza;

Il. di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la
continuità assistenziale connessa alla fontitura in parola.

Allegati:

1. richiesta urgente prot. n, 39/2024 del 24/05/2024 del Servizio di Pafologia Clinico del PO
Garibaldi di Nesima

2. mai] del 28/05/2024 con cui la UOC Farmacia Po Nesima
3. nola prot. 41/24 L.A. del 28/05/2024

Il Dirigente Responsabile della U.O.Cflefxgvveditorato ed Economato
Dott. . Valentina Ms<so

***x*

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:



l. Prendere atto della richiesta urgente prot. n. 39/2024 del 24/05/2024 del Servizio di Patologia Clinica
del PO. Garibaldi di Nesima di ulteriore proroga del contratto vigente, nelle more della istallazione della
strumentazione di cui al Lotto n, [ aggiudicato con la deliberazione n. 533/2023, e di integrazione
economica di € 50.000,00 mensili stante l’approssimarsi dell‘esaurimento della disponibilità economica;
della mail del 28/05/2024 UOC Farmacia Po Nesima; della nota prot. 41/24 L.A. del 28/05/2024 del
Servizio di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima;

Z. Aulorizzare, per l’effetto, ex art. 106, c.1 ] D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnica del rapporto
contrattuale vigente con la Ditta Abbott S.r.l. per la fornitura di diagnostici di Chimica clinica ed
Immunochimica presso l’UOS di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima, ai medesimi prezzi
patti e condizioni, per l’importo complessivo stimato di € 434.320,00 Iva al 22% inclusa, per la durata ]

Giugno/31 Dicembre 2024, fatta salva la clausola risolutiva espressa, di cui:
a. € 427.000,00 Iva incl. Prodotti lmmunometria e Chimica Clinica (da 01 Giugno al 31/12/2024)
b. € 7.320.00 lva incl. Canone annuo Assistenza Tecnica e manutenzione fullfrisk per n. 2 Architect

Ci8200 pari ad €. 3.000,00 +IVA cadauno (da 01 Luglio 2024 al 31/12/2024);
3. Dare atto che proroga tecnica è subordinata alla condizione della clausola risolutiva espressa che

spiegherà i suoi effetti qualora prima della scadenza del 31/12/2024 si addivenisse all’effettivo avvio
presso l‘UOS di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima delle apparecchiature diagnostiche di cui
al Lotto 1 Chimica clinica ed lmmunochimica aggiudicato alla Ditta Abbott S.r.l. con deliberazione n.
533/2023.

4. Dare atto. alla luce delle su richiamate richieste avanzate dall‘ UOC di Farmacia Presidio Ospedaliero
Garibaldi Nesima e UDS Patologia clinica PO Garibaldi Nesima, che il presente mantenimento si rende
necessario al fine di assicurare la fornitura relativa ai prodotti diagnostici di laboratorio quale scelta
gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alla
fornitura in parola.

5. Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, Responsabile unico del procedimento la
Dott.ssa Asaro Maria Claudia, Collaboratore amministrativo presso il Settore Provveditorato.

6. Nominare, ai sensi dell‘art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l’esecuzione del contratto la
Dott.ssa Sindoni Daniela, Dirigente Farmacista UOC Farmacia PO Nesima.

7. Dare atto che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449 della
legge 296/2006, sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativi
alla presente procedura;
- la fornitura di diagnostici non rientra tra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. del
1 1/07/2018.

— sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non esiste l’iniziativa attinente
la fornitura in parola.

8. Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il

7



codice identificativo gara (CIG). che verrà attribuito, al presente affidamento, dall‘Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC).

9. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell‘art. 37
D.Lgs n. 33/20l9

10. Trarre l’importo complessivo di € 434.320,00, Iva al 22% incl. dal Bilancio aziendale 2024 per come
segue:
— Quanto ad €. 427.000,00 Iva al 22% incl. utilizzando il C.E. 20001000030 Diagnostici,

autorizzazione di spesa 104 sub. l del budget di competenza;
— Quanto ad €. 7.320 00 Iva al 22% inc] utilizzando il C.E. 20002000060 , Manutenzione ordinaria

in appalto attrezzature tecnico»scientifiche — autorizzazione di spesa 104 sub. 14, del budget di
competenza;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la continuità
assistenziale connessa alla fornitura in parola

Il Direttore Amministr tivo

(dott. Giovanni An i o )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR… n… 25/93, cosi come sostituito dall’an. 53 LR, n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a, nota di approvazione prot, n, del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


